¹⁶⁸⁵ DIOGO DE BRITO, *Compendium Diversorum Titulorum Iuris Pontificii, et Variarum Resolutionum Utriusque Iuris, Tomus Primus, In Quo Continentur Commentaria Copiosissima in Rubricam & Titulum de Locato, & Conducto*, cit., *Prima Pars*, § 2, nº 20, fl. 38 verso.

¹⁶⁸⁶ DIOGO DE BRITO, *Compendium Diversorum Titulorum Iuris Pontificii, et Variarum Resolutionum Utriusque Iuris, Tomus Primus, In Quo Continentur Commentaria Copiosissima in Rubricam & Titulum de Locato, & Conducto*, cit., *Prima Pars*, § 2, nº 20, fl. 38 verso.

¹⁶⁸⁷ *De Adipiscenda, Retinenda, et Recuperanda Possessione, Doctissima Commentaria*, cit., *De Recuperanda possessione, Decimumquintum Recuperandae possessionis remedium ex c. Reintegranda*. 3. q.1, nº 550, p. 331.

¹⁶⁸⁸ *Tractatus*, cit., *Pars III, Expensis*, nº 1, pp. 236-237.

¹⁶⁸⁹ *Tractatus de Retentione*, Apud Johannem Danielem Tauber, Norimbergae, 1709, *Quaestiones CXVI, CXVII e CXVIII*, p. 98 (MOLIGNATO enunciava as questões, indicando seguidamente as fontes pertinentes).

¹⁶⁹⁰ DIOGO DE BRITO, *Compendium Diversorum Titulorum Iuris Pontificii, et Variarum Resolutionum Utriusque Iuris, Tomus Primus, In Quo Continentur Commentaria Copiosissima in Rubricam & Titulum de Locato, & Conducto*, cit., *Prima Pars*, § 2, nº 22, fl. 39.

conductor nondum finitum esse locationis tempus...)¹⁶⁹¹ – nunca tendo granjeado apoios maioritários, a proposta não era inédita, como se observou a propósito das Escolas medievais.

Já amplamente presente nos Comentadores, o uso da hipoteca para obstar à severidade das soluções romanas continuou presente nas obras do *Mos Italicus*¹⁶⁹².

Para alguns, a constituição da garantia derogava C.4,65,9 e permitia que o arrendatário opusesse ao sucessor o gozo do prédio. Respigam-se, *colorandi causa*, GOZADINO (“... *si alia opinio [potest colonus sibi retinere donec sibi solvatur pena vel interesse] esset verior quod tamen est falsum...*”)¹⁶⁹³, VÁZQUEZ DE MENCHACA (“... *generalis hypotheca sufficit, ut fundus postea venditus videatur cum sua causa, & onere reale, & per hoc emptor teneatur stare colono*”)¹⁶⁹⁴, ANTÓNIO DA GAMA (“[*emptorem conductorem expellere ante tempus conductionis finitum*]... *quia limitatio ad [C.4,65,9] non procedat in casu, quo res ipsa locata obligatur ad complementum locationis...*”)¹⁶⁹⁵, o Cardeal FRANCESCO MANTICA (“...*quod si colonus habet obligata bona locatoris adversus singularem successorem possit se tueri, ut non possit expelli: quia ius habet in re*”)¹⁶⁹⁶, JOÃO MARTINS DA COSTA (“*Ibi: Obrigó, & hypotheco. Clausula ista est utilis, & quando repetitur in isto contractu, emptor tenetur stare colono, ut tenent singulariter Doctores in [C.4,65,9]...*”)¹⁶⁹⁷, FRANCISCO DE CALDAS PEREIRA E CASTRO (“... *si in contractu locationis apponatur hypotheca bonorum, acquisitum est colonus ius in re, a qua expelli non potest (...) si ipse colonus habet bona obligata, pro observatione locationis, potest rem locatam retinere loco pignoris donec sibi solvatur, quod ei debetur. Quod autem sibi debetur est factum, id est, patientia, quod refrui bene possit, donec frui debet, id est, donec locatio durat, & quod non potest expelli, per alium conductorem, ei interesse offerentem...*”: “...se for